
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 31 del 08.11.2023 
 

Oggetto: QUALIFICAZIONE  AREA  CENTRALE  PEDONALE  DI PIAZZA DORIA A 

GARBAGNA  -  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA         

 
BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI 

IMPORTO   50.000,00 € 

articolo 41, comma 6,  del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato 

con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  
CCOODDIICCEE  CCIIGG  ZZEE8833DD22FFEE44DD  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ancora vigente per il periodo transitorio in 

adozione definitiva del D.Lgs 36/2023; 

 

Premesso che: 

- È nell’intento dell’Amministrazione Comunale provvedere ai LAVORI DI “QUALIFICAZIONE 

AREA CENTRALE PEDONALE DI PIAZZA DORIA IN GARBAGNA”, per un importo 

complessivo di € 50.000,00 e pertanto candidare l’intervento al bando del Piano nazionale 

per la riqualificazione dei piccoli comuni; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 maggio 2022, Predisposizione del 

Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni (GU n. 167 del 19-7-2022); 

 

Richiamato  

l'art 50, c. 1, lett. b, del nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023), ai sensi del quale è previsto 

l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che 

per dar corso alle attività previste, è necessario predisporre un progetto secondo i dettami della vigente 

normativa delle opere pubbliche e che il professionista interpellato, Architetto Stefano Gilardone con sede di 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://biblus.acca.it/nuovo-codice-appalti-2023/


 

 

lavoro in Piazza Roma 43 – 15057 Tortona AL  - 02352080069, si è reso disponibile ad elaborare la 

documentazione progettuale relativa al citato intervento, il tutto con la finalità di poter addivenire al contributo 

e che per l’espletamento delle predette attività gli verrà riconosciuto un importo di € 400,00 oltre oneri 

previdenziali, che si intende già da ora come importo definitivo qualora la richiesta di finanziamento non 

dovesse andare a buon fine;  

Considerato che l’importo  pari a € 416,00, come da offerta economica prot. 3621 del 03/11/2023, trova 

imputazione al capitolo 10160301 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che, in sede di affidamento della fornitura del servizio, il responsabile del 

Servizio Finanziario ha apporto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 

e dell’ art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il 

programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) Di affidare, come affida, all’Architetto Stefano Gilardone con sede di lavoro in Piazza Roma 43 – 

15057 Tortona AL  - 02352080069, la redazione della documentazione relativa al progetto di 

fattibilità tecnico economica così come prescritti dall’articolo 41, comma 6,  del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, 



 

 

n. 207, per l’intervento di “QUALIFICAZIONE AREA CENTRALE PEDONALE DI PIAZZA DORIA 

IN GARBAGNA”, per un importo complessivo di € 50.000,00, il tutto con la finalità di poter 

addivenire al contributo come da oggetto e che per l’espletamento delle predette attività gli verrà 

riconosciuto un importo di € 400,00 oltre oneri previdenziali, che si intende già da ora come importo 

definitivo qualora la richiesta di finanziamento non dovesse andare a buon fine;  

 

3) di dare atto che l’importo pari a € 416,00, come da offerta economica prot. 3621 del 03/11/2023, 

trova imputazione al capitolo 10160301 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023; 

 

 

4) Di demandare al Responsabile Unico del Progetto (già Procedimento) gli adempimenti come da 

indicazioni normative espresse dal D. Lgs 36/2023 per il ruolo ricoperto; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e in merito all’art. 49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 08/11/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

 

 


